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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Myšlenky sv. Františka z Assisi

a jejich uplatnění v současném světě. Východiskem práce jsou myšlenky a názory

sv. Františka z Assisi, které zastával a o jejichž předávání svým následovníkům

a posluchačům usiloval. Cílem práce je zjistit, jaký postoj zaujímá k jeho

myšlenkám současný papež František, který se vydal v jeho stopách, zvolil si

po něm své papežské jméno a jeho příkladem následování Krista v chudobě,

poselstvím míru a ekologickými hledisky se snaží řídit.

Námět práce byl zvolen z několika důvodů. Stěžejní je zájem o osobnost

sv. Františka vzhledem k myšlenkám, které celoživotně prosazoval, hájil a snažil

se o jejich uvedení do praktického života. Dalším důvodem je přínosnost zjištění,

zda v dnešní době lze navázat na jeho ideje a řídit se jimi i v moderním světě.

Konečně to byl i zájem zjistit, které Františkovy myšlenky a proč oslovily

současného papeže natolik, že se rozhodl pokračovat v odkazu právě tohoto

světce a jakým způsobem chce jeho dědictví naplňovat.

Práce bude pro přehlednost rozdělena do tří základních kapitol. V první

kapitole nazvané Sv. František z Assisi bude představen životopis světce.

V druhé kapitole nazvané Myšlenky sv. Františka z Assisi dojde ke shrnutí

hlavních a neměnných myšlenek sv. Františka a uvedení příčin jeho konverze.

Bude připomenuta jeho kazatelská, vychovatelská a literární činnost a zmíněny

i další jeho myšlenky včetně způsobu, jakým se světec snažil o jejich předávání

nejen svým spolubratřím, ale všem, kteří ho chtěli vyslechnout a případně

následovat.

Obsahem třetí kapitoly nazvané Uplatnění myšlenek sv. Františka z Assisi

v současném světě bude průzkum zdrojů za účelem naplnění hlavního cíle práce

a zjištění, zda jsou světcovy ideje a názory v současné době úspěšně

prosazovány. Důraz bude kladen na zodpovězení otázky, jakým způsobem papež

František usiluje o naplňování svého programu dodržovat tradici sv. Františka

a následovat ho v pokoře, chudobě a lásce k bližním. Práce chce poukázat i na to,
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jak následovníci řádu, u jehož zrodu stál sv. František, pokračují v uskutečňování

záměrů svého zakladatele.
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2 SV. FRANTIŠEK Z ASSISI

2.1 Stručná biografie

Jak předesílá ve svém díle W. J. Short, vše co je známo o Františkově životě

bylo dohledáno jednak z obsahu jeho spisů a jednak z toho, co o něm bylo

zaznamenáno ze strany jeho pokračovatelů. Světcův současník Tomáš z Celana

sepsal dva životopisy sv. Františka. První byl zveřejněn v roce 1229 a druhý až

o dvacet let později. Novější biografie vychází z různých vzpomínek a ústních

i písemných zpráv, které poskytli jeho současníci, často jsou k nim však přimíseny

i náměty životních osudů a činů jiných světců.1

František se narodil v r. 1181 nebo 1182 v italské Umbrii v městě Assisi

v rodině zámožného obchodníka s látkami. Byl zručný a vnímavý, v mládí se

naučil trochu čtení, psaní a částečně i latinu a francouzštinu. Žil v blahobytu, nikdy

netrpěl nedostatkem. Během dospívání začal žít marnotratně a nevázaně, jeho

touha po rytířském stavu ho dovedla až k účasti ve válce mezi Assisi a Perugií. Byl

zajat a vězněn. Po roce stráveném v perugijských sklepeních poznal, že v životě

existuje i něco jiného než hojnost a tělesné požitky. Po návratu domů těžce

onemocněl a v tomto období se vážně zamýšlí nad svým dosavadním životem.2

V období let 1206-1207 se začíná vnitřně obracet, odchází z rodného domu

a uchyluje se do ústraní. Věnuje se opravě kostelů, pomáhá malomocným.3 Roku

1208 došlo k dovršení jeho obratu po vyslechnutí slov Matoušova evangelia

o rozeslání učedníků. Začal žít sám jako chudý a potulný kazatel.4 Postupně se

však k němu začali přidávat první následovníci. Když počet bratří ve společenství

dosáhl dvanácti, požádali papeže Inocence III. o schválení první krátké řehole

složené z evangelních citátů. Papež jim ústní souhlas udělil.5 František dal později

„způsob života“ také sestrám (dnes tvoří tzv. druhý františkánský řád) a rovněž

1
Short, W. J. Chudoba a radost: františkánská tradice, s. 24.

2
Schauber, V. Schindler, H. M. Rok se svatými, s. 514.

3
Short, W. J. Chudoba a radost: františkánská tradice, s. 25.

4
Kybal, V. Svatý František z Assisi, s. 32.

5
Short, W. J. Chudoba a radost: františkánská tradice, s. 25.
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ženám i mužům, kteří se sice chtěli držet jeho vzoru, ale žít nadále ve vlastních

rodinách (tzv. třetí řád, dnes označovaný jako Sekulární františkánský řád).6

V roce 1212 František podniká své kazatelské cesty po Itálii. Později začíná

rozvíjet misijní činnost. Nejprve se neúspěšně pokouší dostat do Sýrie (1213),

následně směřuje přes Španělsko do Maroka (1213-1214). Z důvodu těžké

nemoci se ale vrací do Porciunkule poblíž Assisi, které tvoří základnu stále se

rozrůstajícího společenství bratří. Po skončení svatodušní kapituly bratrstva

v r. 1219, kde došlo k jednání o vyslání misionářů do pohanských krajů, se spolu

s pátou křížovou výpravou vydává do Egypta. V Damiettě se marně pokouší

o obrácení sultána Malik-al-Kamila na křesťanskou víru. Po návratu z výpravy

se nachází ve složitém duševním rozpoložení a potýká se s vážnými zdravotními

problémy.7

Po generální kapitule v květnu r. 1220 se František myšlenkově rozchází

s ustanoveními, které obsahuje bula papeže Honoria III. Jde o první dokument,

jenž se pokouší upravit společenství, existující jako bratrstvo, v církevní řád,

obsahující určité podmínky a omezení. Tím se však odklání od Františkovy

myšlenky svobodného soužití lidí, které spojuje ideál nového života. Téhož roku

na zářijové kapitule skládá František vedení řádu.8

V r. 1220-1221 sestavuje František, stále ještě jako morální autorita řádu,

za pomoci ostatních bratří znění řehole, obsahující jeho myšlenky podepřené

citáty z Písma. Tato řehole nebyla schválena.9 V letech 1221-1223 složil novou

řeholi, která však byla oproti původnímu znění podstatně změněna a následně

potvrzena 29. 11. 1223 papežskou bulou Solet annuere.10 Ta je uchována

v bazilice sv. Františka z Assisi a její autentická kopie se nachází ve vatikánských

archivech (fotografie buly Solet annuere a její latinský text včetně českého

překladu jsou v této práci uvedeny jako Příloha č. 1, 2 a 3).

6
František z Assisi, Štivar, B. J., ed. a Klára z Assisi. Františkánské prameny. I, Spisy sv. Františka

a sv. Kláry, s. 19.
7
Tamtéž, s. 19.

8
Kybal, V. Svatý František z Assisi, s. 107-108.

9
Cardini, F. František z Assisi, s. 172.

10
Tamtéž, s. 180.
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 Na sklonku života bylo Františkovo duševní rozpoložení silně ovlivněno

nepříznivým stavem tělesným a začal vnímat různé mystické projevy. Upnul se

k Bohu a dva roky před smrtí se u něho objevila stigmata, Kristovy rány. Zemřel

4. 10. 1226 v Porciunkule.11

Papež Řehoř IX. prohlásil Františka za svatého 16. 7. 1228. V r. 1939 se stal

patronem Itálie a v r. 1980 byl papežem Janem Pavlem II. vyhlášen patronem

ekologie.12

11

Kybal, V. Svatý František z Assisi, s. 198.
12

František z Assisi, Štivar, B. J., ed. a Klára z Assisi. Františkánské prameny. I, Spisy sv.
Františka a sv. Kláry, s. 20.
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3 MYŠLENKY SV. FRANTIŠKA Z ASSISI

3.1 Myšlenka chudoby a pokory

Dle názoru W. J. Shorta jednou ze základních myšlenek Františkovy

spirituality byla chudoba jako významný Ježíšův znak.13 František ve své Závěti

poukazuje na to, že mu Pán zjevil „způsob života“, jaký má respektovat.14 Ten se

zakládá, jak uvádí v úvodu Řehole z r. 1223, v „zachovávání svatého evangelia

našeho Pána Ježíše Krista životem v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě“.15


[…]

ženami a aby nevstupovali do klášterů mnišek, kromě těch, kterým k tomu
apoštolský stolec vydal zvláštní povolení. Ať se nestávají kmotry mužům ani
ženám, aby při takové příležitosti nevzniklo mezi bratry či o bratrech pohoršení.

[Kapitola 12]

O těch, kteří jdou mezi Saracény a jiné nevěřící

Ti z bratří, kteří z Božího vnuknutí by chtěli jít mezi Saracény a jiné nevěřící, ať si
k tomu vyžádají dovolení od svých provinčních ministrů. Ministři pak ať nedávají
dovolení nikomu [jinému] než těm, kteří se jeví jako vhodní k tomu, aby byli
vysláni.

Dále pod poslušností zavazuji ministry, aby si vyžádali od pana papeže jednoho
z kardinálů svaté římské církve, který by byl správcem, ochráncem
a napravovatelem tohoto bratrského společenství, abychom vždy podřízeni a pod
nohama této svaté církve, stálí v katolické víře, zachovávali chudobu, pokoru
a svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista, což jsme pevně slíbili.

(Nikomu z lidí není dovoleno tento stvrzující dekret zrušit nebo se mu
nepředloženě protivit. Pokud by se však někdo o to pokusil, ať pozná, že bude
stižen hněvem všemohoucího Boha i blažených Petra a Pavla, jeho apoštolů.
Dáno v Lateránu 29. listopadu, v osmém roce našeho pontifikátu.)

Zdroj: Provincie kapucínů v České republice. Řehole. [online]. 2014. [cit. 2015-03-25]. Dostupné z:
http://www.kapucini.cz/domains/kapucini.cz/index.php/provincie/46-info/27-rehole.

64

Příloha č. 4: Laudes creaturarum (Píseň bratra Slunce - originální text)

Laudes creaturarum

Altissimu, onnipotente, ben signore,
tue so le laude, la gloria e l'onore et onne benedictione.

Ad te solo, altissimo, se konfano
et nullu homo e ne dignu te mentovare.

Laudato si, misignore,
cum tucte le tue creature,

spetialmente messor lo frate sole,
lo quale iorno, et allumini per loi;

et ellu ebellu eradiante cum grande splendore;
de te, altissimo, porta significatione.

Laudato si, misignore, per sora luna e le stelle,
in celu lai formate clarite et pretiose et belle.

Laudato si, misignore, per frate vento
et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,

per loquale ale tue creature dai sustentamento.

Laudato si, misignore, per sor acqua,
laquale e multo utile et humile et pretiosa et casta.

Laudato si, misignore, per frate focu,
per loquale ennallumini la nocte,

ed ello ebello et iocundo et robustoso et forte.

Laudato si, misignore,
per sora nostra matre terra,

la quale ne sustenta et governa
et produce diversi fructi con coloriti flori et herba.

Laudato si, misignore,
per quelli ke perdonano per lo tuo amore
et sostengono infirmitate et tribulatione;

beati quelli ke sosterranno in pace
ka da te, altissimo, sirano incoronati.

Laudato si, misignore,
per sora nostra morte corporale,

da la quale nullu homo vivente po skappare;
guai aquelli ke morrano ne la peccata mortali;

beati quelli ke trovarane le tue sanctissime voluntati,
ka la morte secunda nol farra male.
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Laudate et benedicete misignore et rengratiate
e serviteli cum grande humilitate.

Zdroj: HESSE, Hermann. František z Assisi. Vyd. 1. Praha : Volvox Globator, 1998. 71 s. ISBN
80-7207-189-0.
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Příloha č. 5: Píseň bratra Slunce či Chvalozpěv stvoření

Píseň bratra Slunce či Chvalozpěv stvoření

Nejvyšší, všemohoucí, dobrý Pane,
tobě patří chvála, sláva, čest a každé dobrořečení.

Náleží jen tobě, Nejvyšší,
a žádný člověk není hoden vyslovit tvé jméno.

Buď pochválen, můj Pane, spolu se vším svým stvořením,
především s panem bratrem Sluncem,

jenž je dnem a skrze něhož nám dáváš světlo.
A on je krásný a září velikým jasem;

tvým, Nejvyšší, je obrazem.

Buď pochválen, můj Pane, za sestru Lunu a za hvězdy,
na nebi jsi je stvořil jasné, vzácné a krásné.

Buď pochválen, můj Pane, za bratra vítr,
za vzduch a oblaka, za jasnou oblohu a každé počasí,

jímž dáváš svým tvorům obživu.

Buď pochválen, můj Pane, za sestru vodu,
která je moc užitečná, pokorná, vzácná a čistá.

Buď pochválen, můj Pane, za bratra oheň,

kterým osvětluješ noc,
a on je krásný, veselý, silný a mocný.

Buď pochválen, můj Pane, za naši sestru, matku Zemi,

která nás živí a stará se o nás
a vydává rozličné plody s pestrými květy a bylinami.

Buď pochválen, můj Pane, za ty, kdo odpouštějí pro tvou lásku
a snášejí křehkost a trápení.

Blaze těm, kdo to snášejí pokojně,
neboť tebou, Nejvyšší, budou korunováni.

Buď pochválen, můj Pane, za sestru smrt těla,

které žádný živý člověk nemůže uniknout.
Běda těm, kdo zemřou ve smrtelných hříších;

blaze těm, které nalezne [ve shodě s] tvou nejsvětější vůlí,
protože druhá smrt jim neublíží.
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Chvalte mého Pána a dobrořečte mu,
děkujte mu a služte mu s velkou pokorou.

Zdroj: FRANTIŠEK Z ASSISI, ŠTIVAR, Bonaventura J., ed. a KLÁRA Z ASSISI. Františkánské
prameny. I, Spisy sv. Františka a sv. Kláry. Vyd. 1. Velehrad : Ottobre 12, 2001. 214 s. ISBN

80-86528-02-2.