FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **diplomová / bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Ivana Burešová

Název práce: *Myšlenky sv. Františka z Assisi a jejich uplatnění v současném světě.*

- CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Naproti názvu je cílem BP sledovat uplatnění myšlenek sv. Františka u současného papeže stejného jména, jak deklaruje autorka v prvních větách úvodu (s. 5). Ke konci úvodu specifikuje svůj cíl již k uplatnění myšlenek „v současném světě“. Cíl práce byl naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Autorka si zvolila téma jenž si vyžaduje hlubokou znalost problematiky, literatury a soudobého stavu spirituality katolické církve v Evropském kontextu. Nárokům dosáhla částečně. Autorka analyzuje nejprve základní pilíře spirituálního života sv. Fr. (chudoba, asketismus a kazatelství, pedagogickou činnost), pak činnostm literární (kterou bych osobně očekával v porvních kapitolách práce) a „vztah ke stvoření“ (!). Následně se věnuje uplatnění popsaných fenoménů u papeže Benedikta XVI a Františka. Problémem zůstává, že papež František je stále činný ve svém úřadu, a není možné objektivně zhodnotit jeho činnost, kazatelskou, literární, pastorační a jin. Ze strany autorky je to tedy krok odvážný. Nakonec se věnuje soudobému stavu řeholného řádu v jeho návaznosti na sv. Františka. V tomto směru působí práce značně nekoncepčně, nepromyšleně, těkavě a jasný cíl a závěr jaksi uniká. Autorka nicméně splnila to co si v úvodu předsevzala.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje správně a pečlivě odkazuje. Přílohy jsou vhodné, i když replikace textů v latinském originále se mně vidí zbytečná. Práce je žel závislá na několika autorech a internetu. Jinak je členěna přehledně.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Jedná se o práci nepromyšlenou, autorka se pohybuje jaksi na tenkém ledě. Práce má popisný a kompilační charakter a nacházím zde málo originální tvůrčí invence od autorky. Zdá se rovněž že nadhodnotila internetové zdroje a některé informace (např. Počet sledujících papeže na Twitteru) se zdají být zbytečné.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
Navrhují známku – velmi dobře.

Datum: 20.05.2015

Podpis: Neupauer, Eduard v.r.